Hinc videndum.

Soluens indebitum ignoranter repetit: scilicet no hoc. d. **C**irca hanc legem quero: dicitur hic qd ille qui soluit scilicet non repetit: an hec sit vera donatio: ita qd egeat insinuatione quando excedit quingētos aureos prout dicimus de alijs donationibus. dic vt no. per glo. in. l. i. j. de dona. z. ibi plene dixi. **I**tez quero quottuplex sit indebitum: z. quo errore solutum possit repeti. dic vt in glo. hic z. l. cuius per errorem. j. §. de iur. z. l. cum quis. C. de iur. z. fac. ignorā. vbi plene per glof. z. per doc. z. ibi ego vltra alios plenissime dixi z. hic repetā. **P**ro glo. ergo z. pro tota materia declaranda debet scire: qd quattuor: sūt species indebiti. **Q**uod daz est indebituz ciuilitate: sed naturaliter debitu: §. quo hic. quoddam est econtra. quoddam est indebitum vtroqz iure scilicet ciuilitate z. naturaliter. quoddā ē indebituz ope exceptionis: §. ciuilitate z. naturaliter debitu. **C**irca que videamus exempla: z. qualiter per errorem solutum repetatur. **C**irca principium glo. ponit exempluz in eo qd defalcatur per falcidiaz. allegat. l. error. C. ad. l. falcidiaz. **C**ontra istud dicituz insurgunt vltimōtani. vt **P**e. dicentes qd illud non est debitu ciuilitate nec naturaliter. nam. l. fal. refecat legata ipso iure. vt. l. plaucius: z. l.

linea margaritarum ad. l. fal. z. l. i. §. si quis ex mortis. j. quorum lega. **P**reterea quando. l. resistit obligationi: nec ciuilitate nec naturalis oritur obligatio: vt. l. non dubium. C. de legi. z. l. si non forem in pan. j. eo. z. l. cum lex j. de fideiuz. **S**ed. l. fal. resistit legatis ne excedat doctā rem: vt. l. i. ff. ad. l. fal. ergo nullo iure debentur. **G**uil. t. z. glo. istam. **N**am in legatis voluntas testatoris debet inspici. l. in conditionibus primuz locuz. de condi. z. dmo. sed de iure antiquo permittebatur legare quantum volebat: sed superuenit. l. fal. que est contra voluntatem testatoris: vt. j. ad. l. fal. l. ticia. z. l. si patronus. §. i. de dona. **R**emanet ergo voluntas testatoris qd soluat: et sic debentur naturaliter. **I**dem t. j. a. bu. l. y. recitat **P**e. in. d. l. cum quis. C. de iuris z. fac. igno. **S**imiliter ego dico opi. glo. nostrarum esse verissimas. primo per casu ex pressum. C. ad. l. fal. l. i. vbi dicitur qd qui soluit illud qd poterat per falcidiaz refecari non soluit pl^o debito: nec potest per conditionez indebiti illud repetere: ergo apparet qd erat aliquo iure debitu ciuilitate non ppter. l. fal. ergo restat qd erat naturaliter debitu. **P**reterea p bo sic donari videtur qd iure nullo vel nullo cogente i perio conceditur: vt. l. donari. de dona. sed si illud qd d falcatur. per. l. fal. nullo iure esset debitu: esset donatio: sed hoc est falsuz: quia non est donatio: vt. d. l. i. C. ad. l. fal. ergo erat naturaliter debitu. solutio non est donatio: vt. l. hoc iure. §. pe. j. de dona. pro hoc facit optime. l. si patronus. §. de illo. de dona. vbi est casus: z. ibi tetragi. **A**d contraria dum dicit **P**e. qd. l. fal. refecat ipso iure. docet non respondet. ego dico fal. refecat ipso iure: quo ad dominiuz non quo ad obligationem naturales vt. §. probatur est. **N**on ob. qd dicunt qd lex resistit obligationi: quia hoc est falsum. dicit enim. l. fal. qd quis pos sit legare qd vult dūmodo apud heredes remaneat quadrans. hoc non prohibet testator: em vltra legare: §. precipit apud heredem debere remanere quadrantem. **P**reterea hoc esse verum apparebit in questione quaz faciam de testamento non solēni. **E**x predictis concludo glo. verum dicere. **C**Extra quero quid de eo qd defalcatur per trebellianicaz: **R**espondeo qd est debitu naturaliter: et eius solutio non est donatio: vt est tex. in. l. debitozem de his que i frau. cre. **I**tez quero qd de eo qd defalcatur per legitimam portionem debitam filio vel patrono. **R**espondeo nullo iure est debitu qd apparet: quia quocunqz errore soluatuz repetitur tex. ē in. l. si patronus. in pan. de dona. **S**umus expediti de primo exemplo glo. fm exemplum gl. est d legato relicto in testamento non solēni. dicit gl. qd est naturaliter debitu: vt. l. fideicommissum. j. eo. z. vide gl. ibi. vel dic in voluntate non solēni. **P**e. dicit qd id non est verum. nam obligatio naturalis contrahitur consensu: vt. l. i. §. de pac. z. l. in his. §. imperator. j. de solutio. sed in proposito testato: hoc non consentit: quia non grauauit venientem ab intestato. **I**tem heres non consentit: quia no est verisimile qd velit obligari. **P**reterea dicit **P**e. quādo id qd agitur peccat in sui forma no causatur ciuilitate: nec naturalis obligatio: vt. l. i. §. si quis ita. de verbo. obli. §. hic testamentum peccauit in sui forma: ergo non causatur ciuilitate nec naturalis. z. per hoc apparet qd quedam equiparatio quam facit glo. in. l. si post diuisionem. C. §. iu. z. fac. igno per quam concludit qd ex testamento non solēni nascitur naturalis obligatio: ex eo qd ex stipulatione non solēni oritur naturalis non est bona. **E**t in hoc stat guil. cum **P**e. aliquantulum tamen limitat **G**uil. z. dicit sic. heres non contrahit cum legatarijs: sed quasi contrahit. l. apud Julianum. in fi. qui. ex cau. in pos. ea. z. in sti. de ob. que ex quasi contractu. §. si heres. z. l. ex maleficijs. §. heres. de ac. z. ob. ita qd cum non sit verus consensus: nec verus contractus: possumus dicere qd no sit naturaliter obligatus: sed quasi naturaliter. **I**a. bu. tenebat glo. dicit ipse qd heres: z. defunctus presumitur vna z. eadem persona: vt in au. de iureiu. a mo. presti. i. pn.

C. l. i. AD. DE. q. pro hac opi. facit. in. l. regula. §. pe. j. de iuris. z. fac. igno. z. l. lex falcidia j. ad. l. fal. z. i. l. error. C. ad. l. fal. z. p. baf. hec opi. fm. Alexan. i. l. h. C. ad. l. fal. fm. intellectū que sequitur ibi Bald. ange. z. fal.

sed defunctis consensit q̄ legatarius haberet legatum: ergo heres: z sic consensus inducit naturalē obligatiōnem. Ego dico glo. dicere veritatem. p̄ cuius euidentia quero quid est dictum aliquem naturaliter obligari dicit. l. is naturaliter tenetur: qui de iuregen. tenetur: vt. l. cum amplius. §. i. j. d. reg. iur. z. l. flicum. §. naturalis d. sol. sed ego reperio q̄ relictum in minus solēni testamēto remanet debitum de iuregentium si potest probari relictus per duos testes: ergo naturaliter debetur. Probo minorem. Concessum est p̄uilegium militibus: vt possint testari: quomodo velint detracta omni solēnitate iuris ciuili: z eos reponit in p̄stinuz iusgen. vt. l. i. d. testa. mi. sed testamentum militis probatur per duos testes etiam non rogatos: vt no. in. d. l. i. z. l. lucius: z. l. diuus. eo. ti. ergo apparet q̄ valet relictum factum coram duobus testibus de iuregen. Preterea obligatio naturalis contrahitur quandoq; etiam sine consensu vbiq; q; equitas naturalis hoc est de iuregen. hoc dicitur. ex. plum: gero negocia absentis: vel furiosi: vel ignorantis. expendo vtiliter pro eo. certe ipse: z naturaliter z ciuilitate mihi obligatur per ti. de neg. gest. l. iij. §. z si furiosi. d. neg. gest. Preterea ex maleficijs quis obligatur ciuilitate z naturaliter: z dicitur hoc esse equum ex equitate: vt. l. non solum. §. i. de iniur. z tamen ille qui delinquit: z in quem delinquitur non consentit equitas: ergo naturalis est que producit hanc naturalem obligatiōem. facit l. i. §. ius naturale. d. de iusti. z in. sed de iure naturali est equum q̄ heres impleat voluntatem testatoris quantum cumq; non sit solēnis: ergo tenetur heres de iure naturali. pro hoc exp. esse. l. in testamento. de fideicō. li. z. l. si d. rebus eorum qui sub tuto. vel cura. sunt. z. l. ij. C. d. fideicō. l. si. e. ti. prout loquitur d. eo qui noluit solēniter testari: vt isti. de fideicō. heredi. §. si. per hoc apparet respōsum ad id qd̄ dicunt q̄ deficit hic consensus. non ob. qd̄ dicunt quando id qd̄ agitur peccat in sui forma non oritur obligatio naturalis: quia debes scire q̄ in vltima voluntate quedam est forma substantialis vt defuncti voluntas: z ista adest in questione p̄posita: z de illa loquitur ratio facta in contrarium quando cessat: sed hec non cessat: quedam est forma probatiōis: vt q̄ ibi sint. vij. testes z similia: z ista licet cesset non tamen cessat obligatio naturalis: sed cessat probatio quantum ad obligatiōnem ciuilem. Preterea dico q̄ vbiq; testamentum non esset solēne p̄opter forme substantialis defectuz: vt quia pupillus z furiosus nō oritur obligatio naturalis: quia cessat forma substantialis. nec de iuregen. est equū q̄ debeatur naturaliter: vt. l. fin. C. de test. mili. vbi pupillus miles non potest testari: licet ei remissa sit omnis solēnitas iuris ciuili. z sic in statutum iurigen. reponitur Idem dico si testamentum deficit ex p̄teritione filij quē testator ignorabat habere: quia p̄sumimus voluntatē cessare: vt. l. sicut certi. z. l. si cum vel in vtero. C. de testa. mili. Et ex hoc apparet q̄ id qd̄ rescatur per. l. fal. z trebel. de quibus. d. dixi est debitum naturaliter: quia d. iuregen. remanet debitum: z sic glo. nostra remanet sustētata. Tertium exemplum ponit gl. in. l. iulianus. j. e. in vero debito: z absoluto per sententiam. tunc enim ciuili tollitur: z remanet naturalis: vt. l. iulianus in p̄in. j. eo. Pe. contra dicens q̄ remanet vtroq; iure debitū. nam contra actores ob. exceptio rei iudicate: vt in to. ti. de excep. rei iudi. sed exceptio p̄supponit actionez: vt l. ij. d. excep. ergo remanet ciuili: quia naturalis sola nō potest parere actionem. de ac. z ob. l. naturales z d. fidei. ius. l. fideiussor. §. fideiussor. z. l. iurigen. §. quinimo de pac. Preterea actus non operatur vltra intentionez agentis: vt. l. non omnis. si cer. pe. z. l. si. ne vx. pro ma. s; iudex absoluens non intendit aliquē liberare: sed ostēdere z declarare ipsum liberatuz: ergo non inducitur liberatio. z iste rationes isto loco posite sunt sue. Contrarium puto. z tex. videtur expressus in. d. l. iulianus i. p̄n. j. eo. Preterea sicut condēnatoriā inducit obligatiōem

ex qua oritur actio: vt. l. iij. §. idem scribit. de pecu. eadē ratione z absolutoria tollit ciuilez. Pe. niritur respōdere ad hoc de qua solutione nō curo. Ad rationes Pe. Rū. ex dictis eius ipse tenet q̄ exceptio rei iudi. sit exceptio intentionis seu facti nō iuris. vt no. ipse in. l. excep. C. de excep. sed posito q̄ sit iuris prout est verum: nō ergo sequitur q̄ remanet ciuili. z ad probanduz dicit naturalis non est sufficiens ad producendam actionē concedo. sed hoc est verum in naturali que nunq; habuit se euz ciuilez. sed ea que habuit secum ciuilez ab initio produxit actionez: z adhuc potest eaz conseruare ciuili sublata: vt no. in. l. si vnus. §. pactus ne peteret. in glo. in s; bo ipso iure. de pac. z probatur in exemplis d. muliere z viro. mulier que nunq; fuit nupta viro non potest parere filium: sed ea que fuit nupta semel bene potest parere z conseruat filium etiaz viro extincto. ita in p̄posito. obligatio ciuili habet se ad obligatiōez naturales: vt cā patiens seu materia ex qua a iure ciuili p̄ducitur actio. vnde sublata ciuili que p̄ducit actionez. tamen potest remanere actio. nō ob. q̄ dicitur actus nō operatur z c. quia concedo: z q̄ subdit iudex non intendit euz absoluere nego: q̄ imo intendit iponere sinez liti z facere hoc qd̄ ciuile ius aplius non obstat quinimo si iudex hoc nō ex p̄imat: intelligitur. vt. l. qd̄ tamē. §. i. de arbi. His p̄missis debem; scire q̄ aut iudex absoluit: quia actor: nō probauit: z tūc tollitur ciuili z remanet naturalis. Ita loquitur. l. iulianus in p̄in. j. eo. Quandoq; absoluit reus quasi nullo modo deberet: z naturalis non tollit: quia iudex non potest vt insti. de iure na. §. sed naturalia. Quidaz tamen dicunt q̄ quia res iudicata inter partes habetur pro iudicata vnitare: vt. l. res iudicata. z qd̄ ibi no. j. de re. iur. istaz naturalez obligatiōem pars nō poterit allegare cōtra eum de cetero. Idem si iudex absoluit tanq; debitum non esset contractum. ar. l. si. de iure iur. z. l. duobus. §. si quis iurauerit. z. §. igitur. eo. ti. Sed si iudex absoluit tanq; non debituz: nec adiecit set nullo modo debituz. tunc intelligitur quasi nō debituz. f. ciuilitate. sufficit enim q̄ actionem excludit. ar. dicit l. iulianus. in p̄in. j. eo. z hoc verum: z videtur sentire. Ja. bu. remanet ergo glo. vera. Sunt alia exempla debiti naturaliter tantuz: que sunt indubitata: vt si promittatur pacto nudo: vt. l. iurigen. §. igitur nuda. d. pac. et l. in his. §. imperator. de solu. Itēz in pupillo per ea que plene no. in. l. i. j. de noua. z. l. pupillus. de re. iur. His p̄missis pro declaratiōe materie quero. illud indebituz ciuilitate: sed naturaliter debituz: si per errorem soluat an possit repeti. in hoc reperio tres opi. vna fuit gl. s; ar. rum. aut soluit per errorem iuris: z nō potest repeti. aut per errorem facti. z tunc potest repeti. casus est hic: z in l. erro. C. ad. l. fal. z. j. eo. l. fideiōmissum que leges p̄prie probant hoc in testamento non solēni: vel etiam in eo qd̄ rescatur per fal. allegat etiam glo. in. l. si. j. ad ma cedo. sed nō facit p̄prie: quia ibi loquitur in eo quod erat omni iure debituz: sed per excep. indebitum. Fal. lit dicit glo. in muliere z minore q̄ solutu per ignoratiāz iuris repetit: vt. j. ad velleya. l. q̄uis. §. interdū z. j. e. l. i. terdū. hec ē opi. gl. Pla. fuit i. p̄traria opi. z dicit simpliciter q̄ tale indebitum quocunq; errore solutum nō repetitur. fallit in muliere z minore: vt. d. l. interdum. istaz tenent Pe. z Ja. de ra. contra glo. nostram. z probant sic. speciale est in minore q̄ soluendo tale indebitum repetat. ergo in contrarium est ius cōe. Preterea cōditio indebiti est inducta naturali equitate: vt. l. naz z hoc natura. j. eo. sed equitas naturalis non est ab eo qui habet qd̄ est debitum naturaliter reperatur. ergo z c. Preterea debitum naturale inducit compensationem: ergo contra eum qui agit conditione indebiti ad tale debitū opponeretur cōpensatio. i. hoc residet L. qd̄ Guil. ibi dem probat: z sic in pari causa melior est conditio possidentis: vt. l. si seruum. §. de illo. de s; bo. obli. sed posito

a C. Sufstata. ADDE de hoc articulo: vt per Bar. in tractatu suo minoricaruz in prima parte e in. l. i. C. d. sacro san. ec. z in. l. si ueritas. C. de fideicō. p. Ange. disputa. sua incipiente astēsis miles p. cano. in. c. si. extra de solu.

b C. Casus ē hic. ADDE q̄ opi. glo. z Bar. tenent Ange. z fa. li. bic. z fal. in. l. cum qd̄ C. d. iuris z fac. igno. an to. de bu. et Jo. de imo. in. d. c. si. Ange. i. repeti. l. i. C. de iudi. fulg. pau. de ca. in. d. l. iubemus l; Bar. ibi j.

q̄ sit equitas naturalis ex parte repetēris: et etiam ex parte eius cui solutum est: quia sibi naturaliter debetur: ergo potior est eius conditio. Preterea ego video q̄ solutum indebitum potest pro alio debito retineri: vt. l. si nō so:rem. §. si centum. j. eo. ergo multo magis pro seipso quando est naturaliter debitum. Et sic nō tenet opi. gl. nec opi. De simplici: et pbatur hoc sic. Ego video q̄ per prescriptionem tollitur ciuili: et remanet naturalis: et tamē tale debitum solutum per errorem repetitur: vt. l. si quis postq̄ de fideius. ergo dictum De. nō ē verum simpliciter. Distinguit ergo sic. quoddam est debitum naturaliter tantum quod nunq̄ habuit cōcomitantiam cum ciuili: et illud quocunq; errore solutum non repetitur per rationem factā per eum. et per De. contra glo. et argumen. l. etiam de compensa. Quoddam est naturale debitum quod ab initio fuit mixtum cum ciuili: et tunc quandoq; ciuili obligatio fuit sublata facto hominis: et tunc idem quod quocunq; errore solutum nō repetitur: vt. l. iulianus. in p̄nci. et l. si pene causa. j. eo. et l. iij. in fi. quod quisq; iur. que lex non distinguit. ratio secundum eum: quia ciuili fuit sublata facto hominis. potuit esse sublata iniuste. ideo lex voluit q̄ quocunq; errore solutum non repetatur. quādoq; ciuili fuit sublata ex dispositione. l. tunc distingue. aut soluitur per errorem facti et repetitur: vt. l. si quis postq̄ de fideius. alia non repetitur vt. l. si rem ra. ba. ratio quia quando lex tollit ciuile: tollit eam equitate naturali aliqua suadente ideo fuit predicta distinctio adhibenda. Ista verba nō placent: quia dum dicit in primo membro quando fuit ab initio naturalis sola sine ciuili quocunq; errore solutum non repetitur. dicit contra casus. l. erro: C. ad. l. fal. et secundum opi. Guil. dūz tenuit q̄ illud quod rescatur per fal. sit naturaliter debitum. Item secundum et tertium membrum non placet: quia quando ciuili tollitur facto hominis. aut a iudice. vt. d. l. iulianus. in p̄nci. et tunc iudex facit hoc auctoritate legis. et sic ipsa lex facit vt. l. sanctio legum et ibi no. de penis. et sic est eadem ratio que est quando tollitur per leges: vel tollitur sola ciuili per hominem. scilicet per p̄ncipem: vt. d. l. iij. in fi. q̄ quisq; iuris. Et tunc quia p̄ncipis est lex animata i terris est eadem ratio que est in lege. **¶** Quid ergo dicemus. breuiter teneo opi. glo. nostre: quia tale indebitum solutum per ignorantiam facti repetitur per. l. alle. in glo. et ita intellige. l. iulianus. et l. si pene. j. eo. et l. iij. in fi. quod quisq; iuris et quod dixi de errore facti intellige probabili. alias esset idem quod i errore iuris. vt. l. l. regula. §. sed facti. et l. nec supina. j. d. iuris et fac. ignorā. Respondemus ad rationes eorum. dicunt ipsi q̄ speciale est in minore: ergo in contrarium est ius comune. dico q̄ speciale est in minore hoc est q̄ solues per ignorantiam iuris repetit quod secus esset in maiore. Item dicunt q̄ conditio indebiti nititur equitate. sed hoc nō est equum. ergo et cetera. Respondeo conditio indebiti continet in se quandam restitutionis causam: et sicut minor restituatur propter etatē. ita si erro: probabilis facti erat restituatur errans propter errorem facti probabilem ex isto ti. de cōdictione indebiti: et ita apparet q̄ equitas ad est scilicet iusta causa restitutionis. Preterea dicunt ipsi posse opponi compensationem de debito naturali ergo et cetera. Respondeo opponi potest compensatio d debito naturali contra petentem: non contra repetentem. ita videtur velle glo. in. d. l. interdum. j. eo. exp: effus in. l. cum is. §. i. j. eo. vbi glo. ratio: quia cū ista causa quandā restitutionem in se contineat ante omnia iste qui ppter suum errorem probabilem est spoliatus debet in p̄stium statum restitui que ratio in petente cessat. Preterea dicunt ipsi in pari causa potior est conditio possidentis concedo. sed hic non est par causa. naz ille cui de

betur naturaliter habet equitatem in genere suo. iste q̄ agit conditione indebiti habet equitatem in specie: vt restituatur ante omnia: vt dictum est que p̄fertur equitati in genere. l. i. j. de vsucapio. et ibi no. et per By. in regula possessor. de re. iuris. lib. vi. Preterea dicunt ipsi solutum indebitum propter aliud debitum potest retineri: ergo propter seipsum: vt in §. si centum. Respondeo potest retineri propter aliud debitum: scilicet ciuili et naturaliter: vt. l. eleganter post p̄nci. j. eo. sed ppter aliud debitum naturaliter tantum non sic. ergo remanet glo. nostra. defensata. Habemus de quattuor articulis expeditum p̄imum articulum. ¶ Videamus de secundo quando est indebitum naturaliter: sed ciuili debitum: et p̄imo queramus exempla glos. hic ponit multa exempla. inter alia ponit de cirographo: seu d litterarum obligatione ante biennium. vltimam. contra. dicunt enim q̄ ante biennium non est nata ciuili nec naturalis obligatio. nam ille qui promittit spe future numerationis promittit sub cōdictione: ergo ante cōdicionem nulla est nata actio et obligatio: vt. l. cedere di em de verbo. signifi. et hoc dicebat. Jaco. de raue. De hoc reprobat. et idem Guil. de cu. dicentes q̄ nec glos. dicit verum nec Jaco. de raue. immo statim est nata ciuili et naturalis obligatio. quod probatur sic. cōtra obligationem litterarum datur exceptio non nume. pecu. vt. l. si ex cautione. de non nume. pecu. in. l. contractibus. eodem titu. et insti. de lite. ob. in p̄nci. ergo p̄supponitur actio: quia exceptio est actiois exclusio. sed si ē actio. ergo oritur exceptio ex naturali et ciuili obligatione: vt insti. de obli. in p̄nci. Preterea lex dicit q̄ conditio liberationem: ergo erat obligatus: vt. C. de condi. ob causam. l. si cum exigua. et l. si quasi. de non nume. pecu. Preterea licet contractus non impleatur non impeditur ciuili obligatio et naturalis. licet obstet exceptio: vt. l. iulianus. §. offerri. de ac. emp. Preterea si contractus habet debitam formam in se. licet causa non sit iusta parit ciuilem et naturalem obligationem. exemplū patet in contractu celebrato dolo vel metu. ita in p̄posito contractus habet debitam suam formam ergo et cetera. Jaco. butri. tenebat glos. nostras tamen pertransiuit multum succincte. dico glo. nostras dicere veritatem. et ad ostendendum p̄imo p̄mitto id quod. s. dixi vide licet tenetur naturaliter qui tenetur de iure gen. postpositis p̄ceptis iuris ciuili: vt. l. cum amplius. §. i. j. de re. iuris. sed si promitto tibi dare centum sub spe future numerationis: credēs q̄ tu mihi mutues: antequā mutues cessat equitas: quare debeam tibi teneri naturaliter. ergo non teneor: q̄ hoc sit verum do tibi tres tex. s. si certum petatur. l. qui pecuniam. parua lex est. vbi videtur q̄ habeat in potestate ne accipiendo se obliget. apparet ergo q̄ non est obligatus: intellige scilicet naturaliter. nam ciuili non est dubium q̄ est obligatus. ad idem. j. que res pigno. ob. pos. l. penul. et qui po. in pigno. ha. l. i. in fin. ¶ Ad contraria. Respondeo breuiter ad p̄imum dum dicit q̄ promittit sub conditione: nego: immo pure promittit confidens de numeratione futura. Ad id q̄ dicunt ex eo q̄ competit exceptio: ergo actio: ergo vtraq; obligatio. nego istam consequentiam. quid enim repugnat q̄ ex ciuili obligatione sola oriatur actio. certe nihil. dices tu immo repugnat exemplum quod dedistis. s. q̄ ciuili obligatio habet se: vt pater: naturalis vt mater: actio vt filia. ergo sequeretur q̄ filia descenderet ex patre solo absque matre: quia ex ciuili sola. Respondeo non est repugnantia aliqua. Sicut enim deus omnium conditor: creauit vnum hominem absque patre et matre vt adam. alium hominem ex viro absque muliere vt Euam. creauit alium ex muliere absque viro et hic fuit Christus. ita imperator conditor

¶ Cirographo. AD DE Ange. et sal. et bene fac. h. Alex. ter. in. l. sub specie. C. de postu. et isti. de lite. ob. et i. q. iij. §. si. et p̄mitter doc. cū dicit Bart. in hac. l. transeunt. vnus tamen nota dignus secundū Bald. notabis. q̄ q̄ persuasionebus aduersarij vel dolo inductus est ad soluendū indebitū repetit per cōdi. indebiti sicut repetit ille q̄ per errorem facti probabilem soluit vt probatur in. l. i. in glo. in v. bo. extorta. C. ne si pro patre.

actionum quasdam actiones dativas: que nullum patrem habent neque matrem: et actiones producit absque aliqua obligatione de mundo. de quibus per glossam in l. cum nota. C. de transac. de actio. et ob. l. i. Eodem modo hic introduxit actionem ex patre absque matre: ut ex obligatione civili absque naturali. non video repugnantiam: maxime cum textus in l. de obli. in principi. dum diffinit obligationem se refert ad civilia: siue ad actionem civilem in eo quod dicit secundum nostre civitatis iura. ergo secundum ius civile. item dicunt ipsi condicitur liberatio. ergo obligatio. istam nego: quia condicitur liberatio de facto id est instrumenti cancellatio et cessatio: ut l. dissolute. C. de condi. sine causa. multo magis hic ubi erat aliqua obligatio. scilicet civilis. Item dicunt quod licet contractus non impleatur. tamen oritur civilis et naturalis obligatio: ut l. iulianus. §. offerri. de ac. emp. Respondeo in contractu emptionis et vendi. et si non contrahitur obligatio principaliter spe future traditionis. ita quod ista sit causa proxima obligationis: sed spes obligationis correlatiue. ideo enim promitto tibi precium: quia tu promittis mihi rem. et ideo obligor tibi: quia obligaris mihi. ista est causa proxima obligationis: et ideo vna sublata tollitur alia: ut l. fina. de accepti. et l. cum emptor. de rescin. ven. nec ob. si opponeres de pupillo emente: ut potes videre per te. sed in questione proposita causa proxima quare tibi promitto est spes numerationis: licet enim pure incontinenti promittam: et hoc agitur cum solennitate: ut tibi teneat. tamen etiam istud agitur inter nos quod si non accepero: vel si non mutabis non teneor: unde equitate naturali non teneor. Dices tu ista obligatio civilis que contrahitur litteris: vel stipulatione contrahitur consensu: ut l. i. in fin. de pac. ergo eodem momento consensio quod obliget et non obliget: ergo est contradictio. ut l. ubi repugnantia de regu. iuris. Respondeo dico quod iste consensus et dissensus sunt diuersi respectus. consensio enim quod obligor solennitate civili. consentimus etiam inuicem quod non teneat in veritate: nisi secuta numeratione. hoc probant dicte. l. alle. §. scilicet. l. qui pecuniam. l. penul. et l. i. in fin. Item dicunt ipsi si contractus habet debitam formam oritur civilis et naturalis obligatio: ut in contractibus celebratis docto vel metu. Respondeo ibi est consensus. licet contractus non habeat iustam causam in se: sed hoc non est consensus ut dictum est. concludo ergo quod exemplum glossae est verum et bonum. Aliud exemplum ponit glossa quando precessit obligatio civilis et naturalis et postea secutum est pactum de non petendo: quia per pactum tollitur naturalis et remanet civilis: ut l. stichum. §. naturalis. de solu. Guil. de cu. in hoc dicit esse aduertendum qualiter forma pacti fiat: aut enim facio pactum de non petendo: et non tollitur naturalis: quia istud pactum non apponitur ad tollendam obligationem: sed ad impediendam petitionem. aut apponitur: ut liberem te per pactum ad impediendam obligationem. et tunc tollitur naturalis ita dicit l. si vnus. §. pactus. §. de pac. ideo modo omitto. sed dicam alibi etc. Possset etiam poni exemplum in sententia condemnatoria ex qua oritur obligatio civilis non naturalis. licet quidam contradicant: ut dixi in l. ab eodem. C. quomodo et quando iur. tenendo istam opi. quod ex sententia condemnatoria non oritur nisi civilis obligatio: tamen lex dat ei fomentum et auxilium in tantum: ut contra eam nulla oritur exceptio et tunc habet vim civilis et naturalis presumpse: ut dixi in. d. l. ab eodem. et idem in obligatione litterarum post biennium. nam post biennium lex presumat naturalem obligationem. unde est ibi naturalis tantum presumpta sine exceptionis obstaculo. Expeditis exemplis venio ad questionem: et quero vtrum indebitum naturaliter: et civiliter debitum solutum per errorem possit repeti glossa dicit quod sic regulariter. fallit in casibus: ut habes in ea. Tu vero licet glossa bene dicat dic per alia verba clarius et melius intelligenda. quandoque est indebitum naturaliter: sed civiliter debitum tamen est ibi naturaliter presumpta: ita quod nulla obstat exceptio: et tunc solutum non potest repeti ut puta solutum auctoritate rei iudicate: vel in obligatione litterarum post biennium: ut l. i. C. eodem et l. si fideiussor. §. in omnibus. §. m. j. Quod tamen est indebitum civiliter tantum cui ob. exceptio tunc solutum quocumque errore potest repeti. l. si non so: tem. §. indebitum. et §. adeo. §. eodem. Fallit si soluitur ex causa transactionis vere vel presumptiue: ut in l. in summa. in principi. §. eodem. et l. ij. C. eodem. nam ibi incipit esse debitum ex alia causa presumpsiue: ut in illis causis: que per inficiationem crescunt. nam tunc soluendo video: soluere animo compensandi ne negando incidam in duplum. ut C. de condi. indebi. l. ea que et in l. de ob. que ex quasi contractu. §. fina. Expeditis est secundus articulus. Tertius articulus est quando est vtroque iure indebitum in hoc non egemus exemplis examinemus cum aliquibus exemplis: ut quando quis putabat se teneri et nullo modo erat obligatus: vel fuit debitor: et fuit liberatus solutione vel acceptatione: vel aliis modis qui ponuntur in l. qui. mo. tol. ob. isto casu solutum quocumque errore repetitur: ut l. sed et si me putem. in principi. §. eodem. Fallit in casibus si soluitur auctoritate rei iudicate. l. i. C. eodem. et l. si fideiussor. §. in omnibus. §. man. et l. si sine. §. i. rem ratam haberi. Fallit si soluitur ex causa transactionis: ut l. ij. C. eodem. et l. in summa. in principi. §. eodem. Item fallit in causis que crescunt per inficiationem: ut dicitur est. et de hoc non plenius in l. eleganter. in fin. §. eodem: et est expeditus tertius articulus. Quartus et vltimus articulus est quando est vtroque iure debitum. sed ope exceptionis indebitum. glo. in l. cum quis. C. de iuris et fac. igno. ponit exemplum in macedoniano et vellea. Antequam vadam ulterius quero que est ratio quod iste excep. macedo. et vellea. non tollunt obligationem naturalem: Respondeo quia non sunt inducte equitate naturali: sed magis more nostre civitatis scilicet romane. unde de iure civili non tollunt naturalem: ut in l. de legit. agna. tu. §. fina. sed quare non tollunt civilem obligationem: Respondeo quia verba legis inducentis has exceptiones non tendunt ad perimendam obligationem: sed ad impediendam petitionem. dicunt enim ne actio petitione detur. non autem dicunt quod mulier intercedendo obligetur: ut l. i. in principi. §. ad macedo. et l. ij. §. i. j. ad vellea. et ideo dicit hic glo. quod istis casibus est debitum civiliter et naturaliter: sed ope excep. indebitum. et ideo quicquid dicat lex non haberet locum in excep. que ab equitate naturali procederent: quia tunc naturalem obligationem tollerent et remaneret civilis: et de isto membro dictum est etiam. §. An autem tale debitum per errorem solutum possit repeti. glo. facit quattuor membra. Primum quod doque quis est tutus excep. dilatoria: tunc solutum quocumque errore non repetitur. ut l. in diem. et l. nam si cum moriar. §. eo. licet quidam dixerint contrarius: et vide glossa que dicit veritatem. Dices tu dies solutionis sicut summa est pars obligationis. et ideo qui ante diem soluit videtur quod possit repetere: sicut ille qui plus in quantitate soluit. ut §. dicam. Respondeo istud plus propter diem potest dici interusurium medij temporis quod possit lucrari. ista autem ratio medij temporis quod possit lucrari inducit retentionem et etiam actionem ex conventioe partium seu ex voluntate testatoris. et ita loquuntur omnia iura que inuenies ad hoc. actiones non que introducuntur ex parte legis non dantur propter istud lucrum: seu contemplatione huiusmodi lucri: ut l. si sterilis. §. cum

ter: et civiliter debitum solutum per errorem possit repeti glossa dicit quod sic regulariter. fallit in casibus: ut habes in ea. Tu vero licet glossa bene dicat dic per alia verba clarius et melius intelligenda. quandoque est indebitum naturaliter: sed civiliter debitum tamen est ibi naturaliter presumpta: ita quod nulla obstat exceptio: et tunc solutum non potest repeti ut puta solutum auctoritate rei iudicate: vel in obligatione litterarum post biennium: ut l. i. C. eodem et l. si fideiussor. §. in omnibus. §. m. j. Quod tamen est indebitum civiliter tantum cui ob. exceptio tunc solutum quocumque errore potest repeti. l. si non so: tem. §. indebitum. et §. adeo. §. eodem. Fallit si soluitur ex causa transactionis vere vel presumptiue: ut in l. in summa. in principi. §. eodem. et l. ij. C. eodem. nam ibi incipit esse debitum ex alia causa presumpsiue: ut in illis causis: que per inficiationem crescunt. nam tunc soluendo video: soluere animo compensandi ne negando incidam in duplum. ut C. de condi. indebi. l. ea que et in l. de ob. que ex quasi contractu. §. fina. Expeditis est secundus articulus. Tertius articulus est quando est vtroque iure indebitum in hoc non egemus exemplis examinemus cum aliquibus exemplis: ut quando quis putabat se teneri et nullo modo erat obligatus: vel fuit debitor: et fuit liberatus solutione vel acceptatione: vel aliis modis qui ponuntur in l. qui. mo. tol. ob. isto casu solutum quocumque errore repetitur: ut l. sed et si me putem. in principi. §. eodem. Fallit in casibus si soluitur auctoritate rei iudicate. l. i. C. eodem. et l. si fideiussor. §. in omnibus. §. man. et l. si sine. §. i. rem ratam haberi. Fallit si soluitur ex causa transactionis: ut l. ij. C. eodem. et l. in summa. in principi. §. eodem. Item fallit in causis que crescunt per inficiationem: ut dicitur est. et de hoc non plenius in l. eleganter. in fin. §. eodem: et est expeditus tertius articulus. Quartus et vltimus articulus est quando est vtroque iure debitum. sed ope exceptionis indebitum. glo. in l. cum quis. C. de iuris et fac. igno. ponit exemplum in macedoniano et vellea. Antequam vadam ulterius quero que est ratio quod iste excep. macedo. et vellea. non tollunt obligationem naturalem: Respondeo quia non sunt inducte equitate naturali: sed magis more nostre civitatis scilicet romane. unde de iure civili non tollunt naturalem: ut in l. de legit. agna. tu. §. fina. sed quare non tollunt civilem obligationem: Respondeo quia verba legis inducentis has exceptiones non tendunt ad perimendam obligationem: sed ad impediendam petitionem. dicunt enim ne actio petitione detur. non autem dicunt quod mulier intercedendo obligetur: ut l. i. in principi. §. ad macedo. et l. ij. §. i. j. ad vellea. et ideo dicit hic glo. quod istis casibus est debitum civiliter et naturaliter: sed ope excep. indebitum. et ideo quicquid dicat lex non haberet locum in excep. que ab equitate naturali procederent: quia tunc naturalem obligationem tollerent et remaneret civilis: et de isto membro dictum est etiam. §. An autem tale debitum per errorem solutum possit repeti. glo. facit quattuor membra. Primum quod doque quis est tutus excep. dilatoria: tunc solutum quocumque errore non repetitur. ut l. in diem. et l. nam si cum moriar. §. eo. licet quidam dixerint contrarius: et vide glossa que dicit veritatem. Dices tu dies solutionis sicut summa est pars obligationis. et ideo qui ante diem soluit videtur quod possit repetere: sicut ille qui plus in quantitate soluit. ut §. dicam. Respondeo istud plus propter diem potest dici interusurium medij temporis quod possit lucrari. ista autem ratio medij temporis quod possit lucrari inducit retentionem et etiam actionem ex conventioe partium seu ex voluntate testatoris. et ita loquuntur omnia iura que inuenies ad hoc. actiones non que introducuntur ex parte legis non dantur propter istud lucrum: seu contemplatione huiusmodi lucri: ut l. si sterilis. §. cum

XI

per venditores. de ac. emp. **C**Secundū membrū est: quia illa exceptio quādoq; ē ppetua & favorabilis: tūc solutus quocūq; errore pōt repeti: vt. l. qui excep-
 ptiones. j. eo. vide glosam. **C**Contra istud opponit exceptio que introducitur ex epistola diuī Adriani ē favorabilis: quia favore fideiussoris introducta: qd̄ apparet: q̄a ei pōt renunciari: s̄ tutus illa exceptio solutus per errorē nō repetit: vt. l. si testamēto. §. pe. de fideiuf. ergo tutus exceptioe favorabili p erro-
 rem solutus nō repetit. glo. voluit dicere isti. de fi-
 deius. §. si plures: nec bñ dicit. **By.** voluit soluere l. l. p̄traria: & soluit p̄tus. Ego dico q̄ exceptio p̄cedens ex edicto diuī Adriani ē de exceptionib⁹ que adduntur ad rigorez iuris cōseruandū: vt. j. dicaz: ideo non cadit sub isto membrō. **C**Tertiu membrū est quādo ē exceptio ppetua & odiosa: vt i macedo. tunc distinguit: aut est solutū per errorez iuris: & nō potest repeti: aut per errorē facti: & tunc secus: vt. l. qui exceptiones. j. eo. & l. vlti. j. ad macedo. & vide glo. & in hoc nihil ē dicēdū: quia glo. dicit optime. **C**Quartū membrū est quādo est exceptio dubia: tūc exceptio dubia iudicat ppetua: vt. l. sufficit. j. e. & vide glo. aliter vult **Ly.** **Pe.** & **By.** i. l. cum quis: in. v. q. C. de iur. & fac. igno. de ista exceptione dubia & c. **C**Quintū & vltimū membrū est quādo quis ē tutus exceptioe aliqua inducta ad rigorez iuris cōseruandū: tūc solutus quocūq; errore nō repetit: vt hic: & l. iulian⁹. j. e. & l. i. C. eo. & vide glo. hic aduerte: quid vult dicere ista glo. s̄ posita in. l. cū quis. C. de iur. & fac. igno. de exceptione inducta ad rigo-
 rem iuris cōseruandū: si vellet itelligere de excep-
 rei iudi. nō bene diceret: quia illa cadit sub primo membrō s̄m opi. glo. veram quādo est indebitūz ciuili-
 liter: sed naturaliter debitūz: & ideo cuz allegat. l. i. non bene cadit hoc: s̄ ego itelligo exceptiones in-
 ductas ad rigorez iuris cōseruandūz exceptionē l̄tis pendente: de qua loquit. d. l. iulianus. j. eo. Itē si s̄ tutus exceptioe fori: & idem i similib⁹ que nō respiciunt obligationes: neq; actiones: sed soluz cōueniēdi modū seu facultatē: & ideo dico q̄ exceptio epistole diuī Adriani: & exceptio quā habēt fideiuf-
 fores: per autenticū d̄ fideiuf. & duo rei. per autē. de duo. reis: sunt de illis exceptionibus que sunt indu-
 cte ad rigorez iuris cōseruandū. **Nō** enī tendunt ad perimendū obligationes vel actionē principaliter: sed tēdunt ad hoc: vt alius prius pueniat: licet per quandaz psequētā remaneret: vt cum ille pri⁹ conuētus soluat: & alius liberetur: illa liberatio erit ppter solutionez nō vigore illius exceptionis: vnde tutus hac excep. solutus nō repetit: vt. l. si testamēto. §. pe. de fideiuf. hanc repetitionē habetis. l. l. cū quis. de iur. & fac. igno.

¶ **Quis soluerit** Solutū idēbite etiā ex cō-
 uentione repetit. hoc dicit. **C**Queritur qua
 actione repetat. glo. dicit actioe p̄scrip. §. vt. l. reb⁹
 .C. dere. permu. **P**uto etiā q̄ habeat locum cōdi-
 ctio indebiti: sicut & cōdictio ob causaz haberet locū
 quādo datū est ob causaz futurā: & conuentionē de
 repetēdo si causa cessaret: vt no. j. de dona. l. i. & est
 l. l. j. C. de condi. ob causaz. **C**ontra hoc facit: quia
 quādo fit mutuū naturale & stipulatus iteruenit nō
 oritur actio ex mutuo: s̄ ex stipulatione: vt. l. certi
 condi. §. quoniā. §. si cer. pe. ita hic videt q̄ nō oria-
 tur actio ex numeratioe: & equipatur mutuū & idē-
 bitūz: vt. in. §. his quoq; isti. qui. mo. re. contra. ob.
 So. illd̄ veruz si itercessisset stipulatio. l. si sine. i. p̄n.
 j. rem. ra. ha. hic vero fuit pactuz simplex: & hoc est
 quod no. glo. ij. hic.

¶ **Si quid** Solutum idēbite repetit ab eo
 ad quez postea ex postfacto ap-

paret negociuz pertinere: etiam si ipsi nō soluit. b.
 dicit vsq; ad. l. si procurator.

Ex. l. sequenti.
CLegata si debent: licet hereditatis aditio teneat
 de iure ciuili: & nō de iure p̄torio: ibi. **Ho.**

¶ **Non est nouum.** **S**ūmaui. §.
 px. §. 7. **Ho.**
 vnuz ex hac. l. q̄ l̄ hereditatis aditio teneat
 de iure ciuili: si tamē si tenet de iure p̄torio: vtputa
 rescissa per restitutionē legata nō debent: hic ē tex.
 qd̄ multuz no. **S**imile etiā videm⁹ in existētia sui he-
 redis que nō p̄firmat legata cōiter: vt. l. i. in. fi. vt in
 pos. lega. nā ibi beneficio p̄toris mortui recessit ab
 hereditate. **F**allit in relicto libertatis: vt. l. cū q̄si. §.
 sed & si quis. de fideicō. liber. & l. sciēdum. j. de ma.
 testa. **I**tez fallit i fideicōmissio vniuersali: ut. l. ita ta-
 mē. §. si pater. j. ad trebel. ratio q̄a repudiās potest
 cogi: vt adeat: oparet tamē aditio p̄tra quā petita
 ē restitutio cōfirmationē tabularū pupillariū: ut. l. si
 filius qui patri: s̄ vnuz lec. de vul. & pu. & d̄ acquirē.
 he. l. iulian⁹. alias icipit si pupill⁹. & l. p̄. d̄ p̄ui. cre.

Ex. l. sequenti.
CIn generali mādato nō venit illicitum: & ideo si
 p̄curator aliqd̄ peteret: q̄ faceret diuī icidere i pe-
 nā: nō debet admitti sine speciali mādato: ibi. **Et p̄**
 istū tex. **E**t qualiter cognoscat q̄ pupill⁹ vel minor
 tutores vel curatores hīs habeat ratū gestuz ei⁹ no
 mine: ibi. **Querit.** **E**t cui & p̄tra quē p̄petat p̄dictio
 idēbiti: ibi. **Ultimo.**

¶ **Procurator.** **S**i p̄curator
 soluit idēbitū
 repetit: secus si debitūz & de idēbito recipiē
 do nō videt mādātū. **I**dez i tutore. **h. d. C** **Diuide**
 prima pars loquit i procuratore soluente. secūda
 i procuratore cui soluitur. tertia i procuratore & tu-
 tore simul. **S**a ibi. idē labeo. tertia ibi. iulian⁹. **I**tem
 prima & secūda subdiuidit i duas. s̄. quando soluit
 indebitūz & quādo debitūz: vt patet ex tex. **C** **Ho.**
 tex. ibi. quoniāz nihil de hoc nomine exigēdo man-
 datū videtur. & c. **C** **Ho.** q̄ in generali mādato ve-
 nit vt quis creditoribus soluat. **E**x secūda pte no.
 q̄ in generali mādato nō venit illicitū. **C** **Ad p̄mū**
 op. procurator qui nō habet liberaz nō pōt aliena-
 re: vt. l. p̄curator cui libera: & l. p̄curato: totoz. §. d̄
 p̄cu. ergo hic soluēdo indebitūz non transtulit do-
 minū: & sic nō habet locum cōdictio inde. vt. l. si. §.
 vsufu. quemadmo. ca. dicit glo. ego cōcedo: s̄ d̄
 co q̄ hic habebat liberam. **C**ontra so. idēbiti nō ve-
 nit i mādato qd̄ apparet: q̄a expectat ratihabitio:
 ergo cōcessio libere ad hoc nō potest referri hui⁹ ti-
 more. quidaz recedunt a lec. glo. & dicūt q̄ procura-
 tor hic soluit de suo: & si soluit de pecunia dñi ē cō-
 sumpra: ut. l. iterdum. in. fi. j. eo. quod satis placet.
C **Tertio op.** q̄ istud qd̄ hic dicitur veniat i manda-
 to nec expectat ratihabitio. **P**one enī q̄ p̄curator
 soluit ex testamēto qd̄ verū putabat: certe hic soluit
 cessante omni culpa: ut. §. e. l. iij. i. fi. ibi. nec periculū
 huiusmodi ad eū qui sine culpa & c. **S**i cessat omnis
 culpa: ergo pertinet periculuz ad dominū idēbitē:
 quoniāz hoc nō fecisset p̄curator sine mādato: vt. j.
 de fur. l. si seru⁹. §. qd̄ vero. **S**o. p̄cedo oppositionē:
 & hoc itelligā quādo ipsi p̄curatori potest aliq̄ cul-
 pa iputari: qz dñs diligēs sic non fecisset. **C** **C**irca
 istaz partes quero quādo dñs nō habet ratum: & pōt
 nō habere ratuz qua actione repetit: dicit glo. vtilē
 cōditione idēbiti: sicut dicimus in mutuo: ut. l. si
 absentis. C. si cer. pe. qd̄ placet. **C** **Ad secūdā**
 partē: dicit hic q̄ p̄curatori pōt solui: cōtra de so. l.
 hoc iure: & §. de pac. l. sed si ratū. **S**o. ibi. loquitur i
 p̄curatore litis hoc i p̄curatore oīuz bonorū quod
 dic plene: ut. d. l. hoc iure. **C** **S**z op. dicit hic q̄ i ge

66

ideo extimatio veniet in peritioe & executioe: vt. l. in suma. §. in frumento. j. eo. & dixi in l. stipula. no di. j. de ver. ob. sed si esset locupletior: in plus: puta in fructibus: vel accessionib: vel in minus: illud tantu/ dez repetit: vt in legib: hic alle. per glo. in cotrariu: sed quando qritas soluit: tunc indistincte dicit quis locupletior: in eo qd recipit: quantitas enim perire no potest: ideo tantu/ dem repetitur: vt hic: & l. indebiti. §. si nuni. j. eo.

Ex. l. sequenti.

Quando qs pmittit per errorez noie dotis: an possit opponere excep. ne exigat: nisi iquatu/ facere possit. Promissio qz & solutio no egpanf: ibi. Op.

Ad nomine.

q Tur exceptio ne ne quis ex/gatur: nisi inquantu/ facere pot: solutu/ p errorez no repetit. h. d. cum. l. se. §. Op. de. l. q si maritus. j. de consti. pecu. Solu. dicit glo. aliud in pmitte: vt ibi. aliud in soluente: vt hic: ista vera recte intelligedo: q: ibi loquit i pmittente no aio noua/ di: sed accedit obligatio obligatio: sicut ergo post sententiaz possit opponi hec exceptio: ut. l. ex diuerso. §. si. solu. ma. & l. nesenius. in fi. de re iudi. & post constitutu/ seu secundaz pmissione: sed si esset facta aio nouandi: tunc distinguere debem: qualiter fuerit facta: aut enim pmissit q nomine suo: vel nomine dotis debebat. i. no expressa quantitate: & tuc itelligitur q dz. i. cum effectu. Et potest opponi exceptio: aut pmissit expressa quantitate certa: & tuc no possit opponi exceptio: ut. l. si prior: & ibi no. so. ma. & d. l. nesenius. ex hoc apparet q pmissio & solutio no egparantur: nec ob. dicte solutioni. C. ad. l. fal. l. fi. vbi pmittere & soluere equiparant: quia est veru/ qrituz ad approbatione: vt ibi: sed qrituz ad impediendaz repetitione: siquidez per pmissione tollitur prima actio & eius natura: sicut per solutione: tunc est idez iuris: alias secus: vt apparet ex pdictis. C. Secundo op. & videf ista. l. sibi cotradicere: dicit enim qui non pot soluit: istud est cotradictio. Solu. no poterat facere deductio ne egeat: sed fecit remanendo egenus. C. Tertio op. extra glo. tutus fauorabili exceptioe: & dubia soluens repetit: vt. l. qui exceptionem. j. eo. sed hoc est huiusmodi: ergo & in hoc cotrario: & ei/ solutione multu/ se inuoluit L. y. C. de iur. & fac. igno. l. cu quis. in. v. q. Breuiter hec e veritas qua tenet Ia. bu. & Guil. d. cu. & L. y. addidit ad lec. q hec exceptio est teporalis: qz presumit q diues efficiatur: vt. l. cura. §. deficientium. de mu. & ho. & l. si defunctus. C. arbi. tute.

Ad diem.

Ante diem debitum soluens no repetit: videbitis in. l. sub conditioe. cu. l. se. j. eo. ti.

Is cum quo.

Solutu/ p seruo: licet minus sit in peculio no repetit. hoc dicit. C. Op. j. de li. lega. l. si quis reum. Solu. hic soluit noie obligacionis qua tenebat filius: vel seruus: ibi nomine obligacionis proprie. Bartolus.

Ex. l. sequenti.

An ille qui indebite soluit vsufructuz fundi pro: puz: repetat si alienat funduz: an vero ille ad quem pprietas cepit ptinere vide: ibi. Ultimo.

Fundi.

Etiaz ad heredem transit hec conditio. h. d. Ita. l. legitur duobus modis. vno modo q fuit solutus vsufructus indebite: & ab eo q soluz vsufructum habebat: quo defuncto heres ei/ repetit vsufructu: hoc est fructum pteriti teporis. Alio modo legit q quis soluit vsufructuz fundi ppriuz indebite: tunc eo mortuo eius heres repetit vsufructum no formalē: qz cu sit dominus: euz habere no pot: vel itellige q

repetit formalem qui est apud reuz indebite qui efficiet causalis: cu erit solutus. Ultimo glo. format vnaz. q. que est dubia: ibi quid si fundum alienasset glo. ista pot intelligi tribus modis. vno modo quid si alienasset fundu: is qui vsufructuz soluerat indebite: tunc responsio glo. que remittit ad. l. qui vsufructu. §. si stipulatus: nihil facit. sed rinde qz repetet dñs ad quez ex postfacto apparet ptinere: vt. §. eo. l. ij. & iij. Fructus autez pteriti teporis repetet ipe solues: facit ad predicta. §. vsufu. que ad. ca. l. si tibi vsufructus: & l. iij. §. si heres. C. Secundo modo pot intelligi: quid si aliquis alienasset fundu deducto vsufructu que vsufructu postea soluit indebite: & decessit: tunc pcedit rñsio glo. de. §. si stipulatus: vt distinguamus: an retinuit vsufructuz pro se tm: an pro se & herede: an dubitat: vt eo casu quo p se tantu/ retinuit: heres no possit repetere: nisi fructus pteriti teporis: sed si vsufructus ptineat ad herede: heres pot repetere vsufructu. C. Tertio modo potest intelligi: quid si alienauit fundu retento vsufructu: hoc est: qz ipam alienatione pprietas fecit indebite: tunc similiter rñsio glo. nil faceret ad propositu/ nam tunc non esset dubiu/ qz heres ei/ possit proprietatez nudaz repetere. Bartolus.

Naturaliter.

Naturalis obligacionem soluti & ei pot accedere fideiussor: et pignus. hoc dicit.

Item quod.

Pupillus sine tutore obligat: in quo locupletior: efficitur: ideo solutus ex equitate naturali no repetit. h. d. cu. l. se. C. Ad pnci. l. op. qz debitu/ naturale solutu/ possit repeti: vt. l. cum quis. de iur. & fac. igno. & j. eo. l. fideicommissum. Sol. glo. §. eo. l. i. & d. l. cu quis. & dicit qz hic dz intelligi quando soluit p errorez iuris. secus si facti: vt in cotrarijs. C. Ultra mon. aliter dicunt: dic vt dixi: taga in. l. interduz. j. eo. Cetera que hic per glo. taguntur: in pnci. sunt clara. C. Ad fi. l. op. de. l. pupillus. de ac. & ob. & j. e. l. qz pupillus. dicit glo. hic loquit in casu quo pupillus obligat naturaliter: qz efficitur locupletior. Contraria loquunt in casibus in quibus nec naturaliter obligat: certe veru/ dicit glo. tamen i casu huius. l. obligatur ciuilitate & naturaliter: quando e factus locupletior: vt dicitur hic in tex. & probatur. j. como. l. iij. in prin. quando autē pupillus obligetur naturaliter vel no: dic vt. l. i. j. de noua.

Am hoc natura.

Oppo. d vsuca & p scrip. in quibus quis locupletatur cu aliena iactura. glo. dicit fallit ibi ppter culpam eius cotra que prescribit. l. danu/ quod quis. j. de re. iur. hec est bona so. nam potest esse qz contra aliquem pscribitur: & nulla est sua culpa: vt si ponamus euz ignozare: vt. C. de prescrip. lon. tempo. l. si. ideo By. in. l. i. de vsuca. pro empro. & in. c. ij. extra de reg. iur. li. vj. & L. y. in. l. i. C. de legi. dicunt qz ibi est rigo: scriptus i specie ppter bonum publicum: vt. l. i. j. de vsuca. et presertur huic equitati in genere.

Indebiti.

Ista est notabilis. l. hec conditio e ex equitate naturali: & ideo in ea veniunt: & fructus: & cetera accessiones naturales. h. d. C. Anteqz opponaz. quero quid est hoc dictuz indebiti conditio naturalis. dicit glo. i. in ea naturales accessiones veniunt: hec non est recta expositio: quia tunc illud quod sequitur in tex. magis deberet opponi per moduz rationis qz per moduz illationis hoc est indebiti conditio naturalis est: hoc est: quia in ea accessiones naturales veniunt: sed tex. ponit per modum illationis: & ideo expone: vt dixi indebiti conditio na

C Pertie re. ADDE fm Alex. hic q magis comunis opi. e ptra Bar.

661

turalis est. i. ex equitate naturali e: vt. s. l. pxi. z tuc bene sequit: z ideo zc. C. Op. C. eo. l. i. So. ibi loq tur de accessione ciuili: hoc est de vsura: hic de natu rali. C. Op. q. fructuu non habeatur ro: nisi post li. conte. vel nisi pber: vt. l. cu fundus. s. si cer. pe. So. quqz peto illud qd est meu per rei ven. tunc qualiter habeat ratio fructuu: dic: vt. l. fructus: z. l. ex diuer so: de rei ven. quqz peto id qd est vel fuit meuz iure psonalis obligatiois: z habet ratio fructuu a tepo re contracte obligatiois: vt bic: z. s. ti. ij. l. qui se de bere. s. si. z. l. cu quis. aut peto quod no est: vel fuit meu: z tuc si actione stricti iuris: z loquit. l. cotraria cu fundus. Si actione bone fidei: dic: vt. l. videam. s. ex causa cuz se. j. de vsur. z per totaz illaz. l. vbi p batur hec distinctio. C. Op. de. l. si no fortez. s. liber tus. j. co. So. hec. l. limitat per illu. s. vt teneatur de fruc. quaten fact? e locupletio: si bona fide pcepit. Quero quid si mala fide. glo. dicit q tuc facit fur tum: vt. l. quoni. j. de condi. fur. vel dic: vt ibi dicit glo. veritas est qd no facit furtu: cu in eum sit trasla tum diuim. dicemus in. d. l. quoni.

Ex. s. sequenti.

Can liberet qui pecuniaz alienaz sibi soluta: inde bite pdidit sine culpa: ibi. Querit. Et possessio cotractus iualidi i aliu traslata: pot repeti per hac codictione indebiti: ibi. No. Et an recipiens indebitu: possit vsucapere: ibi. Op. Si aut trado fundum in quo habeaz pprietatez: alius habeat vsufructuz: si tamen possideat: qs repetet vsufructu: ibi. Venio. An aut si aliquis tradit tibi nudaz pprietate fundi in quo ali? hz vtile diuim: tu deinde expellas emphi teotaz: vel aliu habentē vtile diuim: ille vero qui tradit repetat: an debeat etia habere possessionem illi? vtilis domini pre acquisiti: ibi. Quero.

Iste est difficilis z bene glosatus. s.

Sed si nummi. z. b. d. Hec actio competit ad possessione tantum: quando sola possessio est traslata: z ad diuim quod ipius possessiois occasione accessit: z ad pprietatez nudaz: si ea sola fuit traslata. h. d. Primo loquit: quado volēs trāfferre diuim z possessione: suā possessione trāstulit. secūdo quado solaz possessionem trāfferre voluit: z trāstulit. tertio quado possessioni accessit diuim. quarto quado nudaz pprietate trāstulit. secunda ibi. que admodū. tertia ibi. sed si possessione. quarta ibi. sed z si vsufructus: ratio hui? .s. est illud qd ponit in prin. hui? .l. qz hec actio e ex equitate naturali: ideo no cōpetit: nisi ad illud qd e trāslatū: z qd ei accessit. No. qz cōdictio indebiti dat ad possessorez qd tene mēti: qz sepe tibi occurrer: qn fit aliquis cōtractus inualidus per minore: vel ecce siaz: vel aliu: z eius vigore: possessio nū in aliuz trāstulitur: poterit repeti per hanc cōditione. C. No. qz trāstulit possessio z diuim qd ei accessit: z cordat de dona. causa mo: l. si alienā. z. j. de iur. do. l. pculus. z so. ma. l. si alienā. alia sunt clara. C. Op. qz pro recuperanda possessione rei mobilis: nullū def possessozū: vt no. in. l. re que nobis: de acqui. pos. So. nullū possessozū datur. s. interdictū: s. bene danē actio nes ciuiles: vt bic: z in. l. in hac. j. de tritica. z. l. si rez. s. si. z. l. ibi no. j. de pi. actio. Queritur circa istā primā partē quid si iste cui solutu e pecuniaz pdiderit: an teneatur: videt qz sic: vt. l. incendiuz. C. si cer. pe. in contrariū videt: naz iste no pot dici teneri ad possessionez in genere: naz aliquid i genere no pot possideri: qz oportet qz sit certū id qd possidet: vt. l. iij. s. incertaz. j. de acqui. pos. z. l. locus certus. e. ti. sed bic tenet ad possessionez: ergo ad speciē: sed iteritū speciē debito: liberat: vt. l. quod te. s. si cer. pe. z. l. si ex legati cā. de ver. ob. Preterea hec cōditio non dat: vltra qz quis sit factus locupletio: vt. l. si no soz

tez. s. libertus. j. eo. ergo zc. So. si ista pecunia e cōsūpta in vtilitate cōsumentis: z tuc sine dubio tenet per regulā: qz locupletio: est fact? itē per aliaz regulam: qz indebitū recōciliat sicut mutuū: qz ei equipatur: vt i. s. is quoz. insti. qui. mo. re. ptra. ob. aut pecunia fuit pdita simpliciter: z tuc dicunt quidam vt Ja. d. are. hic eū no teneri per rōnes predictas. glo. hic videt tenere cōtrarium: z idē Ja. de are. in. l. ij. s. appellata. s. si cer. pe. ad rationes in cōtrariū respondet: qz pditione secuta fingit ab ipō initio trāslatū diuim nūmoz: vt. l. si filius. s. si cer. pe. z ideo p inde est: ac si a prin. fuisset cōstitutus debito: generis qd pire no pot. Cōtraria loquunt: vbi cessat alia fictio. Venio ad scōaz partez: z op. d. l. si i area. j. eo. So. vt in glo. z dicemus ibi. z in. l. qui exceptio nez. s. si pars. j. eo. Venio ad tertiā partez: z op. extra glo. in cōdictioe inde. no veniūt accessiones ciuiles: vt. C. eo. l. i. sed qd accedit per vsucapione: est ciuilis accessio: vt insti. de vsuca. i prin. ergo zc. So. no veniūt ciuiles accessioes ad damnū z penā debitoz: vt. l. cōtraria. Soluere eniz vsuraz sibi pena e: sed vbi debitoz no dānificaret: qz aliunde sibi obuenit: tuc ex equitate naturali restituere tenet: sicut ceteras accessiones: ut hic. Op. qz iste qui possessio nez receperit no possit prescribere: qz sciebat indebituz: z sic habebat malaz fidem: ergo zc. vt. l. i. C. de vsuca. transfor. dicit glo. so. intelligo qz hic ignora bat indebitū: certe no est necesse dicere: naz bona fides requirit aduersus euz: ptra que prescribit: non aduersus soluentē seu cām solutiois: vt. l. si quis fūdum. j. de acqui. pos. vnde hic: posito qz ego scirem indebitū: tamē credebā me factū diuim solutoe: z sic aduersus vez diuim habebā bonā fidem. C. Op. si tu agis contra me condi. inde. ego cū credebaz me factū diuim: postea agā ptra te rei ven. qz diuim: vtruz potero opponere exceptione dolo facis: vt. j. d. do. excep. l. dolo. z sic tua repetitio no habebit effectuz: Rū. no est verū: qz tu no agis hoc casu conditione inde. ad possessione tantū: sed ad possessionez z ad diuim: quasi diuim sit recōciliatū vsucapioe: sicut dicimus de mutuo: vt no. l. ij. s. appellata. s. si cer. pe. vnde restitues mibi possessione z diuim p pdi. inde. et ideo non posses postea agere rei ven. qz desijisses esse diuim. In casu tamē pcederet oppositio: quando tu tradidisti mibi possessionez ex vna cā: et ego ex alio titulo: z ex alia cā prescripti: tuc ergo solam possessione quā habui a te posses cōdicere non pprietatez: qz eius occasioe no accessit: tex. eniz hic loquit: quado ex illa cā secuta e vsucapio: si hū aduertat que vide ibi fecisses: ita zc. C. Op. C. de his qui a no dno. l. si. glo. hic dicit qz ibi fallit fauore libertatis. tu dic: vt dicebat Ja. de are. qz ibi no fallit: sed ideo est: qz prescriptio ibi tollit diuim qd est cā personalis actionis: hic vero prescriptio non tollit causam psonalis actionis: sed eam auget z validat. Querit glo. an ego qui repeto teneor: diuim cōtra que prescriptū est. rīdet glo. qz no: vt. l. si alienaz. j. de do. causa mo: Venio ad quartaz partez. Circa istaz partez glo. querit notabiliter quid si tradidi tibi fundū in quo habeaz pprietatez: alius habebat vsufructuz: no tamē possidebat. dicit glo. dic vt in. l. fructus. la prima in fi. z. l. se. de rei ven. v3 qz si fructus sunt percepti ab ipō possessore repetentur: p inde ac si tradens perfectum diuim habuisset. secus in fructibus no perceptis: vt ibi no. Item qro quid si tradidi tibi nudā pprietatem: tu postea expulisti fructuariū ad quid agam. rīdet glo. nudam pprietatem repetaz per cōditionez indebiti: postea agam negatoria cōtra te. quia quo ad te liberas edes habeo: vt. l. loci corpus. s. cōpetit. si serui. vē. z sic tu ppter vsufructuz tertij non poteris te tueri: